
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

N. ___266__del registro delle deliberazioni                 N. Prop. 00269-14 
 
UO Risk Management  
 
 
Oggetto: Adozione di un regolamento per la gestione delle procedure conseguenti 
all'evento morte negli stabilimenti ospedalieri della Asl di Brindisi 

 

 

Il giorno…11/02/14……. presso la Sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi 
alla via Napoli n. 8; 

---------------------- 
 
Sull'argomento in oggetto, il Dirigente della UO di Risk Managment, a seguito 
dell'istruttoria effettuata relaziona quanto appresso: 
 
premesso che il decesso di un paziente in un ospedale è un evento che ha risvolti di tipo 
etico, religioso, giuridico, umano, relazionale che vanno gestiti nel rispetto della salma e 
dei sentimenti di congiunti ed amici, oltre che delle tradizioni e del credo religioso; 
 
considerato che alla morte del paziente conseguono numerosi adempimenti formali, così 
come previsti dalle leggi vigenti e che nel processo intervengono numerosi attori, alcuni 
interni all'azienda, altri esterni; 
 
tenuto conto che le azioni proprie degli operatori della azienda sanitaria debbono essere 
ben distinte da quelle delle imprese di onoranze funebri; 
 
ritenuto che tali adempimenti debbano essere svolti in maniera uniforme in tutti gli 
stabilimenti dell'azienda sanitaria in maniera tale che vi sia decoro, rispetto, trasparenza, 
correttezza, legalità; 
 
 
richiamati i seguenti principali documenti di riferimento: 
 
-DPR 285/90; 
-Circolare Ministero Salute n.24 del 24.06.1993; 
-DPR 396/2000 
-R.D. 1265/34 TU delle Leggi Sanitarie 
-D.Lvo 22/97 
-D.Lvo 81/08 
-Legge 130/01 
-D.M.219/00 
-L.R. 34 del 15.12.2008 
 
rilevato che il provvedimento non comporta costi per il bilancio aziendale, 
 



Tanto premesso si propone l'adozione dell'atto deliberativo come in premessa rilevato; 
 

Il Responsabile della UO Gestione del rischio clinico  (Dr. Valter De Nitto)___f.to_______ 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Dr.ssa Paola Ciannamea, nominato Direttore Generale con delibera della Giunta 
Regionale Pugliese n. 723 del 9 maggio 2008, assistito dal Direttore Amministrativo Dott. 
Stefano Rossi e dal Direttore Sanitario dr.ssa Graziella Di Bella; 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Responsabile della 
UO di Risk Managment; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto 
segue: 
 

• di recepire per le ragioni sopra espresse il  “regolamento per la gestione delle 

procedure conseguenti all'evento morte negli stabilimenti ospedalieri della Asl di 
Brindisi”, allegato alla presente; 

• di diffondere tra gli operatori sanitari con i mezzi e le modalità ritenute più idonee la 
predetta procedura; 

• di dichiarare il predetto atto immediatamente esecutivo. 
 
 
Il Direttore Amministrativo         (Dr. Stefano Rossi )      __f.to____________ 

 

Il Direttore Sanitario                         (Dr.ssa Graziella Di Bella     __f.to_________________ 

 

Il Direttore Generale                   (Dr.ssa Paola Ciannamea )   __f.to________ 



 
Registrazione dell’annotazione di costo 
Esercizio economico anno______________ 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   
   
   
   
   
   
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

Protocollo n.  __________del   __________ 
 

 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
DI  QUESTA AZIENDA SL 

 
Dal_11/02/14____al  ________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 

 

 

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                        

 
Dipartimenti Aziendali: 

  □ 
Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ 
Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ 
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 
Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 
Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ 
Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 
Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo □      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06   □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  □ Cardiologico 

 


